

**Oficiul Medicilor de familie
Calmatui**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie capitala a OMF Calmatui

Valoarea de deviz 267 604,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	112,0416	48,28	5 409,37
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	50,3128	48,28	2 429,10
3.	7123010010200	Betonist	h-om	62,01	48,28	2 993,84
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	15,9292	48,28	769,06
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	162,9375	48,28	7 866,62
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	37,6275	48,28	1 816,66
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	125,52	48,28	6 060,11
8.	7132040012700	Parchetar	h-om	4,569	48,28	220,59
9.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	616,99	48,28	29 788,28
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	130,4625	48,28	6 298,73
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	40,4004	48,28	1 950,53
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	8,80	48,28	424,86
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	12,60	48,28	608,33
14.	7422010060100	Timplar	h-om	24,2426	48,28	1 170,43
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,2022	48,28	540,84
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	61,0327	48,28	2 946,66
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	129,481	48,28	6 251,34
Total manopera						77 545,36

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,30	18,00	239,40
2.	1412122204800	Mozaic granulat	kg	771,7006	4,00	3 086,80
3.	1412122204870	Mozaic din calcar alb granulat 5...7 mm	kg	233,28	4,00	933,12
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,75	450,00	2 587,50
5.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,324	450,00	145,80
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,127	450,00	957,15
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,9619	450,00	1 332,86
8.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,1816	440,00	79,90
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,8106	440,00	1 236,71
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,5239	440,00	2 430,52
11.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,432	440,00	190,08
12.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,00	22,00	66,00
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	12,2625	3,00	36,79
14.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0519	4 150,00	215,38
15.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5623	4 150,00	2 333,55
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1171	4 150,00	485,96
17.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0652	4 150,00	270,58

18.	2010237318750	Distantieri	buc	30,75	2,50	76,88
19.	2010407343982	Rumegus	kg	44,8776	4,00	179,51
20.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0261	4 150,00	108,31
21.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,45	19,00	8,55
22.	2320187315789	Decofrol	kg	3,114	18,00	56,05
23.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	2,40 1,20	45,00 125,00	108,00 150,00
24.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	137,76	45,00	6 199,20
25.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,35	45,00	15,75
26.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta Siliconata"	kg	139,7181	38,00	5 309,28
27.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,90	37,00	33,30
28.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 738,00	3,83	6 656,54
29.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 738,00	3,83	6 656,54
30.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	464,915	0,00	0,00
31.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	477,95	9,50	4 540,52
32.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	576,52	2,35	1 354,82
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 374,8565	2,35	5 580,91
34.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	679,80	2,35	1 597,53
35.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	75,5625	3,75	283,36
36.	26531021008311	Mizaic de cuar	kg	7,452 171,00	27,50 47,00	204,93 8 037,00
37.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,3226	1 550,00	3 600,03
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,2058	1 250,00	1 507,25
39.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	2,592	75,00	194,40
40.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	110,625	3,75	414,84
41.	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	21,525	0,00	0,00
42.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	29,807	21,85	651,28
43.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	307,50	21,85	6 718,88
44.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	20,30	21,85	443,56
45.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	12,50	0,00
46.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,8925	31,25	121,64
47.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,025	31,25	32,03
48.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	77,2905	12,50	966,13
49.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=20cm	m	15,95	167,00	2 663,65
50.	2812106305713	Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	14,00	850,00	11 900,00
51.	2873122004100	Plase sudate	kg	103,525	18,50	1 915,21
52.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,1392	27,50	196,33
53.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,84	45,00	37,80
54.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	505,46	0,75	379,10
55.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 607,00	2,45	6 387,15
56.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,25	0,00	0,00
57.	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	5,125	0,00	0,00
58.	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	10,25	0,00	0,00
59.	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	5,125	0,00	0,00
60.	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	10,25	0,00	0,00
61.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	8,388	145,00	1 216,27
62.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,40	0,00	0,00
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,873	5,00	19,36
64.	4100126202818	Apa	m3	3,3578	5,00	16,79
65.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,8335	3,75	63,13
		Total materiale de constructii				103 229,93

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,10	450,00	945,00
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	977,625	2,50	2 444,06

3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,05	450,00	472,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,9574	15,00	194,36
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,5557	15,00	23,34
6.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,104	15,00	1,56
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	9,9935	25,00	249,84
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,6993	15,00	100,49
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,821	15,00	117,31
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,52	15,00	37,80
11.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,4521	25,00	11,30
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3737	25,00	9,34
13.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,3986	25,00	9,96
14.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,034	25,00	0,85
15.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,026	25,00	0,65
16.	2952270006600	Trolu cu act. electrica	h-ut	0,016	15,00	0,24
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,2474	15,00	3,71
Total utilaje de construcții						4 622,32

Total:

Total	lei	185 397,60
Cheltuieli de asigurari sociale	24,00 %	18 610,89
Total	100,00 +	204 008,48
Cheltuieli de transport	6,00 %	6 193,80
Total	100,00 +	210 202,28
Cheltuieli de regie	3,00 %	6 306,07
Total	100,00 +	216 508,35
Beneficiul de deviz	3,00 %	6 495,25
Total	100,00 +	223 003,60
TVA	20,00 %	44 600,72

Total deviz:

267 604,32

Intocmit

(SRL "CRELICONS & CO")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Hincesti)

(funcția, semnătura)

Oficiul Medicilor de familie Calmatui

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie capitala a OMF Calmatui

Valoarea de deviz 267 604,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM 1.1. Fasada				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	217,25	50,95 36,21	11 068,14 7 866,62
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	20,00	6,91 6,76	138,18 135,18
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (coltul)	m2	13,73	13,44 13,04	184,47 178,98
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	1,00	429,63 427,28	429,63 427,28
5	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla (Fara costul burlanelor)	m	20,00	20,99 20,76	419,71 415,21
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	217,25	21,75 5,79	4 725,42 1 258,66
7	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme de fixare rigida a termoizolantului),suprafata peretilor neteda:cu placi de polistiren 5 cm*(Polistirenul beneficiarului)	m2	217,25	140,01 82,94	30 416,31 18 019,81
8	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	215,25	52,75 21,73	11 355,19 4 676,52

1	2	3	4	5	6	7
9		Soclu				
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	24,61	150,24 82,08	3 697,50 2 019,89
11	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	24,00	22,03 2,17	528,70 52,14
12	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	34,61	134,26 111,04	4 646,72 3 843,23
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme de fixare rigida a termoizolantului),suprafata peretilor neteda:cu placi de polistiren 5 cm*(Polistirenul beneficiarului)	m2	217,25	140,01 82,94	30 416,31 18 019,81
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta siliconata" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	34,76	21,75 5,79	756,07 201,39
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Mozaic de cuar" la pereti norma de consum 4,5kg/m2	m2	34,76	270,51 58,90	9 402,98 2 047,42
16	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier din aluminiu)	m	73,61	30,68 12,55	2 258,10 924,01
17	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=20cm	m	15,95	189,46 19,31	3 021,92 308,03
Total Fasada						113 465,37
Incluziv salariu						60 394,18
		1.2. Treptele				
18	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	1,00	429,63 427,28	429,63 427,28
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	25,70	21,31 1,45	547,54 37,22
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,79	195,43 82,08	936,12 393,14

1	2	3	4	5	6	7
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la scari	m2	20,90	21,75 5,79	454,60 121,09
22	CG22A k=0,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm (5cm) in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	20,90	78,63 21,73	1 643,46 454,07
23	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	6,40	21,75 5,79	139,21 37,08
24	CH03G	Trepte interioare din beton armat turnat monolit sau prefabricat executate brut si mozaicate pe loc cu piatra de mozaic de calcar, frecate sau buciardate cu stratul de uzura de 15 mm	m	21,60	229,08 111,04	4 948,11 2 398,55
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta Siliconata" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	3,24	21,75 5,79	70,47 18,77
26	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Mozaic de cuar" la pereti norma de consum 4,5kg/m2	m2	3,24	270,51 58,90	876,46 190,84
27	RpCK16A	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajul de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic, inclusiv stratul-suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca 100-T, frecatul prim, al doilea frecat si spalatul, in incaperi de peste 16 mp, executat in cimp continuu cu mozaic granulat de calcar, fara bordura, inclusiv frecatul 1 si 2	m2	18,22	335,29 133,25	6 109,01 2 427,87
28	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la scari	m2	18,22	21,75 5,79	396,31 105,56
29	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	4,80	150,25 82,08	721,18 393,96
30	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	4,80	22,03 2,17	105,74 10,43
31	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta Siliconata " intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	20,90	21,75 5,79	454,60 121,09

1	2	3	4	5	6	7
32	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Mozaic de cuarț" la pereti norma de consum 4,5kg/m2	m2	3,24	122,26 58,90	396,13 190,84
33	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba	m	7,00	916,02 43,45	6 412,15 304,16
34	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	10,00	73,19 54,07	731,94 540,74
Total Treptele						25 372,65
Incluziv salariu						8 172,69
		1.3. Panta pentru persoane cu disabilitati				
35	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,38	57,45 57,45	21,83 21,83
36	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	15,39	195,41 82,08	3 007,35 1 263,15
37	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	300,00	23,99 1,59	7 196,85 477,97
38	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	28,58	24,62 2,22	703,56 63,47
39	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	2,20	3 285,91 260,71	7 229,00 573,57
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la scari	m2	15,00	21,75 5,79	326,27 86,90
41	RpCK16A	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajul de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic,	m2	15,00	376,96 133,25	5 654,37 1 998,79

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv stratul-suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca 100-T, frecatul prim, al doilea frecat si spalatul, in incaperi de peste 16 mp, executat in cimp continuu cu mozaic granulat de calcar, fara bordura, inclusiv frecatul 1 si 2				
42	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba	m	7,00	916,02 43,45	6 412,15 304,16
43	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	20,00	63,59 54,07	1 271,87 1 081,47
Total Panta pentru persoane cu dizabilitati						
						31 823,24
Incluziv salariu						5 871,33
		1.4. Pereu				
44	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	30,46	15,33 14,48	467,07 441,18
45	TsA01B2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	5,00	56,00 56,00	280,02 280,02
46	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,00	849,30 47,80	4 246,49 238,99
47	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,77	195,34 82,08	1 127,12 473,58
48	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	48,00	22,03 2,17	1 057,41 104,28
49	CG22A k=0,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm (5cm) in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	50,00	78,63 21,73	3 931,68 1 086,30
50	CC02C4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu	kg	20,00	24,76	495,13

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			2,41	48,28
51	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,00	1 565,71 217,26	3 131,42 434,52

Total Pereu						14 736,34
Incluziv salariu						3 107,16
Total LCM						185 397,60
Incluziv salariu						77 545,36

Total	lei	185 397,60
Cheltuieli de asigurari sociale	24,00 %	18 610,89
Total	100,00 +	204 008,48
Cheltuieli de transport	6,00 %	6 193,80
Total	100,00 +	210 202,28
Cheltuieli de regie	3,00 %	6 306,07
Total	100,00 +	216 508,35
Beneficiul de deviz	3,00 %	6 495,25
Total	100,00 +	223 003,60
TVA	20,00 %	44 600,72

Total deviz: **267 604,32**
Incluziv salariu **77 545,36**

Intocmit _____ (SRL "CRELICONS & CO")
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Consiliul Raional Hincesti)
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul Raional Hincesti
Oficiul Medicilor de familie Calmatui

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de reparatie capitala a OMF Calmatui
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM 1.1. Fasada				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			50,95 36,21
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	48,28	36,21
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 150,00	1,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 150,00	0,41
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 150,00	1,25
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 150,00	0,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	27,50	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,50	11,25
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			6,91 6,76
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	48,28	4,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	48,28	2,41
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (coltul)	m2			13,44 13,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	48,28	5,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,28	7,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	5,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			429,63 427,28
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	48,28	299,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	48,28	127,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	5,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
5	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla (Fara costul	m			20,99 20,76

1	2	3	4	5	6	7
		burlanelor)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	48,28	16,90
	9310060019920	Muncitor deserve CM	h-om	0,0800	48,28	3,86
	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm	m	1,0500	0,00	0,00
	2875276311738	Element de inchidere la capat de jgheab	buc	0,5000	0,00	0,00
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,5000	0,00	0,00
	2875276311727	Cot de capat la burlan (aruncator apa)	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875276311725	Pilnie de curatire rt din tabla de otel zincata pentru burlane tip lindab	buc	0,2500	0,00	0,00
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0150	15,00	0,23
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,75 5,79
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,28	5,79
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta Siliconata"	kg	0,4150	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75	0,19
7	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme de fixare rigida a termoizolantului),suprafata peretilor neteda:cu placi de polistiren 5 cm*(Polistirenul beneficiarului)	m2			140,01 82,94
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	48,28	68,56
	9310060019922	Muncitor deserve	h-om	0,2980	48,28	14,39
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,32
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,83	15,32
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	0,00	0,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,50	10,45
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	12,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,45	14,70
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,57
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	15,00	0,27
8	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			52,75 21,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	48,28	21,73
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	45,00	28,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,75	0,19
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,75	1,88
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,02
9	Soclu	Позиция				0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
1 0	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			150,24 82,08
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	48,28	67,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	48,28	14,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,35	24,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	440,00	13,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	5,00	0,04
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 250,00	30,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
1 1	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22,03 2,17
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	48,28	1,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	48,28	0,24
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,50	18,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	21,85	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,25	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
1 2	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare scivilisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2			134,26 111,04
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	48,28	96,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,28	14,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,35	16,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	440,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	5,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	15,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	25,00	0,10
1 3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme de fixare rigida a termoizolantului),suprafata peretilor neteda:cu placi de polistiren 5 cm*(Polistirenul beneficiarului)	m2			140,01 82,94
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	48,28	68,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	48,28	14,39

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,83	15,32
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,83	15,32
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	0,00	0,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,50	10,45
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	12,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,45	14,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,57
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	15,00	0,27
1 4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta siliconata" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,75 5,79
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,28	5,79
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta Siliconata"	kg	0,4150	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75	0,19
1 5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Mozaic de cuart" la pereti norma de consum 4,5kg/m2	m2			270,51 58,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,28	58,90
	26531021008311	Mizaic de cuart	kg	4,5000	47,00	211,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
1 6	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (cornier din aluminiu)	m			30,68 12,55
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	48,28	12,55
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	12,50	13,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,35	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	440,00	0,44
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,75	4,50
1 7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=20cm	m			189,46 19,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	48,28	15,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,28	3,86
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=20cm	m	1,0000	167,00	167,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,75	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		1.2. Trepte				
1 8	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			429,63 427,28
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	48,28	299,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	48,28	127,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	5,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
1 9	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci	kg			21,31 1,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	48,28	1,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	48,28	0,24
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,50	18,69
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	21,85	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,25	0,31
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	2,50	0,75
2 0	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			195,43 82,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	48,28	12,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	48,28	70,01
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	31,25	4,69
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2500	27,50	6,87
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 150,00	8,32
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 150,00	8,32
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 150,00	83,00
2 1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la scări	m2			21,75 5,79
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,28	5,79
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta Siliconata"	kg	0,4150	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75	0,19
2 2	CG22A k=0,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm (5cm) în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mare de 16 mp	m2			78,63 21,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	48,28	19,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	48,28	2,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,35	28,20
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	440,00	14,30
	1421102200161	Pietris ciuruit spălat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	450,00	13,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	5,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	0,75
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,08
2 3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fațade	m2			21,75 5,79
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,28	5,79
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta Siliconata"	kg	0,4150	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75	0,19
2	CH03G	Trepte interioare din beton armat	m			229,08

1	2	3	4	5	6	7
4		turnat monolit sau prefabricat executate brut si mozaicate pe loc cu piatra de mozaic de calcar, frecate sau buciardate cu stratul de uzura de 15 mm				111,04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,1200	48,28	102,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	48,28	3,86
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	48,28	4,83
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1200	75,00	9,00
	1412122204870	Mozaic din calcar alb granulat 5...7 mm	kg	10,8000	4,00	43,20
	2010407343982	Rumegus	kg	2,0000	4,00	8,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,0000	3,75	11,25
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	440,00	2,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,1000	2,35	23,73
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	450,00	6,75
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0200	440,00	8,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	5,00	0,05
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 150,00	4,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	15,00	0,90
2 5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta Siliconata" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,75 5,79
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,28	5,79
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta Siliconata"	kg	0,4150	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75	0,19
2 6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Mozaic de cuart" la pereti norma de consum 4,5kg/m2	m2			270,51 58,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,28	58,90
	26531021008311	Mizaic de cuart	kg	4,5000	47,00	211,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
2 7	RpCK16A	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajul de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic, inclusiv stratul-suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca 100-T, frecatul prim, al doilea frecat si spalatul, in incaperi de peste 16 mp, executat in cimp continuu cu mozaic granulat de calcar, fara bordura, inclusiv frecatul 1 si 2	m2			335,29 133,25
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,4000	48,28	115,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	48,28	17,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	22,1500	2,35	52,57

1	2	3	4	5	6	7
		S1500				
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	440,00	18,66
	1412122204800	Mozaic granulat	kg	23,0000	4,00	92,92
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,2500	145,00	36,61
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	4,00	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0180	5,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
2 8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la scari	m2			21,75 5,79
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,28	5,79
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta Siliconata"	kg	0,4150	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75	0,19
2 9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			150,25 82,08
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	48,28	67,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	48,28	14,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,35	24,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	440,00	13,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	5,00	0,04
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 250,00	30,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
3 0	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22,03 2,17
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	48,28	1,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	48,28	0,24
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,50	18,69
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	21,85	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,25	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
3 1	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta Siliconata " intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,75 5,79
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,28	5,79
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta Siliconata"	kg	0,4150	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75	0,19
3 2	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Mozaic de cuart" la pereti norma de consum 4,5kg/m2	m2			122,26 58,90

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	48,28	58,90
	26531021008311	Mizaic de cuar	kg	2,3000	27,50	63,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
3 3	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba	m			916,02 43,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	48,28	43,45
	2812106305713	Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	850,00	850,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,35	1,65
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,13
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9500	18,00	17,10
3 4	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			73,19 54,07
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	48,28	54,07
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	125,00	15,00
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	22,00	2,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	19,00	0,28
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,75	0,38
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	37,00	1,11
		1.3. Panta pentru persoane cu disabilitati				
3 5	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			57,45 57,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	48,28	57,45
3 6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			195,41 82,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	48,28	12,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	48,28	70,01
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	31,25	4,69

1	2	3	4	5	6	7
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	27,50	6,88
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 150,00	8,31
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 150,00	8,31
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 150,00	83,00
3 7	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			23,99 1,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	48,28	1,59
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	21,85	22,40
3 8	CC02A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,62 2,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0460	48,28	2,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	21,85	22,40
3 9	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			3 285,91 260,71
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	48,28	238,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	48,28	21,73
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 550,00	1 636,38
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,35	726,15
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	440,00	335,36
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	450,00	315,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	5,00	1,70
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
4 0	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la scari	m2			21,75 5,79
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	48,28	5,79
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta Siliconata"	kg	0,4150	38,00	15,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,75	0,19
4 1	RpCK16A	Repararea pardoselilor din mozaic turnat pe loc, avind stratul de uzura de 1,5 cm grosime, cu dozajul de 600 kg ciment la mc de piatra de mozaic, inclusiv stratul-suport de 3 cm grosime, executat cu mortar de ciment marca 100-T, frecatul prim, al doilea frecat si	m2			376,96 133,25

1	2	3	4	5	6	7
		spalatul, in incaperi de peste 16 mp, executat in cimp continuu cu mozaic granulat de calcar, fara bordura, inclusiv frecatul 1 si 2				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,4000	48,28	115,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	48,28	17,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	22,1500	2,35	52,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	440,00	18,66
	1412122204800	Mozaic granulat	kg	23,0000	4,00	92,92
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,2500	145,00	36,61
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	4,00	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0180	5,00	0,09
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 250,00	41,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
4 2	CH06C	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, curba	m			916,02 43,45
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	48,28	43,45
	2812106305713	Mina curenta curba din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	850,00	850,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,35	1,65
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	45,00	1,13
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9500	18,00	17,10
4 3	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			63,59 54,07
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	48,28	54,07
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	45,00	5,40
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	22,00	2,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	19,00	0,28
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,75	0,38
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	37,00	1,11
		1.4. Pereu				
4 4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,33 14,48
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	48,28	7,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	48,28	7,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	5,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	15,00	0,60
4	TsA01B2	Sapatura manuala de pamint in	m3			56,00

1	2	3	4	5	6	7
5		spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu				56,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1600	48,28	56,00
4 6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			849,30
						47,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	48,28	47,80
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	450,00	94,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	450,00	189,00
4 7	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			195,34
						82,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	48,28	12,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	48,28	70,01
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	31,25	4,69
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	27,50	6,87
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 150,00	8,27
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 150,00	8,27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 150,00	83,00
4 8	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22,03
						2,17
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	48,28	1,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	48,28	0,24
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,50	18,68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	21,85	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	31,25	0,31
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
4 9	CG22A k=0,5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm (5cm) in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			78,63
						21,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	48,28	19,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	48,28	2,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,35	28,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-	m3	0,0650	440,00	14,30

1	2	3	4	5	6	7
		7,0 mm				
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	450,00	13,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	5,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	0,75
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	25,00	0,07
5 0	CC02C4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,76 2,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	48,28	2,41
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0150	21,85	22,18
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0008	15,00	0,01
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0017	25,00	0,04
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	25,00	0,03
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	15,00	0,08
5 1	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 565,71 217,26
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	48,28	197,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	48,28	19,31
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,35	677,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	440,00	339,42
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	450,00	319,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	5,00	1,47
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit	Investitor
(SRL "CRELICONS & CO")	(Consiliul Raional Hincesti)
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	(funcția, semnătura, numele, prenumele)